
                         LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 1, comma 52, della L. 30/12/2004 n. 311 (finanziaria 2005), che istituiva un fondo per il 

rimborso agli enti locali delle minori entrate derivanti dall'abolizione del credito d'imposta, rinviando a 

successivo regolamento le norme di attuazione della disposizione in parola;

Visto il D.P.R. n. 287 del 18/9/2006, pubblicato sulla G.U. del 28/11/2006, di approvazione del 

regolamento concernente la disciplina e i criteri di ripartizione del fondo di cui alla L. 311/2004 citata;

Preso atto che:

- saranno ammessi alla ripartizione del fondo i comuni che faranno pervenire entro il termine perentorio 

di 90 giorni dalla data di pubblicazione del D.P.R. 287/2006, apposita certificazione attestante le minori entrate 

derivanti dall'abolizione del credito d'imposta sui dividendi percepiti dalle società di gestione dei servizi pubblici 

locali nell'anno 2004;

- che dalle risultanze del rendiconto dell'anno 2004, dalle comunicazioni agli atti depositate e/o  dai 

certificati prodotti dalle società partecipate dal Comune si evidenzia la riscossione dei seguenti dividendi riferiti 

a utili conseguiti nell'anno 2003 e distribuiti nell'anno 2004:

- HERA S.P.A.  E. 2.833,76; 

- SIS ASSET S.P.A. E. 178.513,55;

- LUGO CATERING E. 90,00;

Considerato che l'art. 2 del DPR 287/2006, relativo ai contenuti della certificazione da produrre, 

stabilisce che la stessa deve riportare: "...l'importo lordo degli utili prodotti, l'iporto delle imposte pagate, 

l'importo del credito d'imposta non fruito e l'importo complessivo richiesto a rimborso", mentre dalle 

certificazioni di pagamento degli utili a suo tempo rilasciate dalle società per l'anno 2004 è rilevabile 

esclusivamente il dividendo percepito dall'ente;

Visto il comunicato del Ministero dell'Interno del 16/2/2007, con il quale viene confermato il termine 

perentorio di trasmissione del certificato, consentendo eventuali rettifiche a seguito della possibile emanazione di 

chiarimenti da parte del Ministero dell'economia e delle finanze;

Ritenuto, nell'incertezza della norma e al fine di procedere alla compilazione della sopra menzionata 

certificazione entro i termini utili per l'ammissione dell'istanza, di emanare le seguenti linee guida per la 

compilazione della dichiarazione:

1) relativamente alla colonna "importo utili", il dato da indicare è 

   il dividendo percepito relativo agli utili dell'anno 2003;

2) relativamente alla colonna "imposte pagate", il dato da indicare è 

   quello risultante dalle evenutali ritenute operate dalla società 

   sui dividendi distibuiti;

3) relativamente alla colonna "importo crediti di imposta non 

   fruiti", il dato da indicare è quello derivante dall'applicazione 

   dell'aliquota del 51,51% (credito d'imposta pieno) all'importo 

   indicato nella certificazione relativa agli utili corrisposti 

   nell'anno 2003 (dividendo complessivo percepito);

Viste le comunicazioni delle sopra menzionate società partecipate, depositate agli atti della presente;



Con voti unanimi e palesi, 

                          D E L I B E R A

- di approvare le indicazioni riportate nelle premesse al fine della compilazione entro i termini utili della 

dichiarazione attestante le minori entrate derivanti dall'abolizione del credito d'imposta, da produrre al fine 

dell'ammissione al riparto del fondo di cui alla L. 311/2004 e al relativo decreto attuativo n. 287/2006;

- di dare atto che l'importo chiesto a rimborso, in relazione ai dividendi percepiti nell'anno 2004 riferiti 

agli utili 2003 dalle società indicate nelle premesse, ammonta a complessivi E. 93.458,36;

- di rinviare a successivo atto dirigenziale l'accertamento delle somme ammesse a rimborso;

- di individuare nella D.ssa Claudia M. Rufer, dirigente del settore finanze, la responsabile del 

procedimento.

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________
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